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Úvod

Hrdinství československých letců bojujících za druhé světové války na Západě

bylo po více než čtyřicet let ideologicky závadným tématem. Školní osnovy na ně

zapomněly, rodiny musely mlčet a samotní hrdinové se vrátili do vlasti, která je uvrhla

v horším případě do věznic, v lepším případě k rutinním pracím v továrnách, kde

skončili na několik dalších dekád. Ztratili svá původní zaměstnání, museli opustit řady

československé armády, a dokonce byli stěhováni ze svých bytů do těch podřadnějších.

Markantní zlom nastal po listopadu 1989, kdy se většina těchto „nevhodných“

skutečností mohla konečně dostat na povrch, a začala tak náprava ideologicky

pokřivené minulosti. Přestože na jejich činy bychom mohli být po právu hrdí, do osnov

a školních učebnic jako kdyby se letci zapomněli vrátit. Pravdou je, že díky té

čtyřicetileté izolaci se o nich ještě dnes neví tolik, kolik by si toho zasloužili.

Osudy československých letců mě fascinovaly již dříve a touto prací jsem mohl

svůj zájem realizovat a spojit téma letců se svým bydlištěm. I Mělník, resp. Mělnicko

totiž přispělo svými občany, kteří se vrhli do víru bojů druhé světové války. Ze 12 mužů

z Mělnicka přišli někteří do Velké Británie již perfektně vycvičení a stali se v britském

letectvu respektovanými osobnostmi. Žádný z nich sice neproslul jako František Fajtl či

Alois Vašátko, ale přesto se i mezi Mělničany1 najdou hrdinové, jejichž osud by neměl

být zapomenut. Bohužel až dosud se jimi prakticky žádná regionální literatura

nezabývala. Předkládaná práce se pokouší tuto vzniklou mezeru alespoň částečně zacelit

a přiblížit osudy letců z nevelkého regionu.

Ke zpracování tohoto tématu mě inspirovala knížka autorů Zdeňka Najmana,

Tomáše Rotbauera a Anny Staré Českoslovenští letci v RAF. Litoměřický region. Tato

regionální publikace se mi stala vzorem i při strukturování jednotlivých životopisů.

Předválečná činnost letců z Mělnicka je v mé práci zachycena pouze okrajově, proto

jsem si vystačil s několika publikacemi, z nichž mi nejvíce posloužily knihy Tomáše

Pasáka (JUDr. Emil Hácha, Pod ochranou Říše a článek Vstup německých vojsk na

české území v roce 1939) a článek Jana B. Uhlíře (15. březen 1939). Další literaturu

jsem použil jen pro upřesnění událostí.

1 Nemusí se vždy jednat o rodáka přímo z Mělníka, ale z jeho přilehlého okolí; přesné rodiště je ale vždy

uvedeno na začátku stručné biografie jednotlivých letců.
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 Činnost československých letců v Polsku v roce 1939 je velmi precizně

zpracována v publikaci Josefa Váni a Jana Raila Českoslovenští letci v polské obranné

válce 1939, která vede podrobné statistiky o počtu letců a jejich dislokaci. Vzhledem

k faktu, že Polskem prošla také řada mělnických letců, nemohl jsem nechat tuto etapu

bez povšimnutí.

Stejně tak je jen rámcově zachycena činnost československých letců ve Francii.

Francií prošla drtivá většina mnou sledované mělnické skupiny, ale jen jeden ze stíhačů

se skutečně dostal do boje. K působení letců ve Francii jsem nejvíce čerpal z publikace

J. Váni a J. Raila Českoslovenští letci ve Francii 1939-1940. K operační činnosti mi ale

posloužila více jiná publikace, a to kniha Jiřího Rajlicha Aa nebi sladké Francie (2.

vydání, nakl. Aaše vojsko, 2003). Kromě této sekundární literatury jsem měl k dispozici

i primární archivní prameny, kde jsou uvedena nejdůležitější data a mezníky v jejich

činnosti.

Těžištěm práce je služba letců z Mělnicka v britském královském letectvu (dále

jen RAF). Pro toto období mi nejlépe posloužilo monumentální dílo již zmíněného

Jiřího Rajlicha Aa nebi hrdého Albionu. Toto sedmisvazkové dílo mapuje činnost

československých letců od příchodu do Británie až po jejich návrat do Československa.

Obsahuje i neskutečné množství dobových fotografií a dokumentů. Využil jsem také

práci J. Raila a J. Váni věnovanou československým letcům ve Velké Británii. V profilu

Antonína Špičky, který byl členem vládního vojska, jsem čerpal z publikace Jindřicha

Marka Háchovi Melody boys, která se zabývá převážně působením vládního vojska

v Itálii a následné anabázi do Velké Británie. Kromě těchto publikací jsem použil i

literaturu memoárovou, zejména pak knížky vydané jedním z nejznámějších

československých stíhačů generálem Františkem Fajtlem. Všem autorům výše

uvedených knih patří bezesporu ohromný dík, neboť odvedli hodný kus práce a odkryli

spoustu dříve nevyhledávaných informací. Kromě sekundární literatury, i zde jsem

použil primární prameny. Nejvíce jsem využil fond Československé letectvo ve Velké

Británii, který obsahuje osobní karty letců, ale kromě něj jsem získal přístup

k originálním dokumentům mělnických letců. Kromě dopisů, fotografií či jejich

průkazů to byly také jejich rukopisné vzpomínky, které jsem měl k dispozici díky

osobnímu kontaktu a důvěře jejich příbuzných a přátel.
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 Jedním z nejzajímavějších momentů při psaní práce pro mě bylo setkání s panem

Zbyškem Nečasem, který dělal navigátora mělnickému pilotovi Janu Šerhantovi.

S neuvěřitelným zájmem dokázal několik desítek minut hovořit o jejich přátelství, o

nebezpečí a o dalších životních momentech. Stejně tak jsem se od dalších letců pánů

Štandery, Hofrichtera, Bočka, Dubce či Zeleného, jež jsem měl tu čest poznat osobně,

dozvěděl i to, co se do knížek nepíše.

Mou snahou bylo nejen vylíčit stručně osudy československých zahraničních

letců z Mělnicka, ale také podnítit další bádání na regionální úrovni. V neposlední řadě

jsem si při studiu dokumentů a psaní bakalářské práce s překvapením uvědomil, co

všechno ještě o osudech těchto hrdinů neznáme.
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1. 1939 – 1940 Předválečné období a počátek války

1.1 Počátek zahraničního odboje – polská obranná válka

Prakticky hned po okupaci začaly za účasti letců vznikat vojenské odbojové

organizace, které napomáhaly dobrovolníkům k útěkům. Vzhledem ke geografickým

podmínkám byl jediný možný únik do Polska, které ještě stále nebylo Německem

napadeno. Za pomoci různých organizací (Svaz letců, Obrana národa, Aeroklub RČS či

Sokol) byl dobrovolníkům na východní Moravě umožněn transport. Veškeré transporty

ale probíhaly v utajení, letci se poznávali heslem, leteckými hodinkami nebo odznakem

s leteckou symbolikou.2

Po strastiplném přechodu přes hranice se ale vojákům nezačalo blýskat na lepší

časy. Polská armáda o ně neměla příliš zájem. Jednak se Polsko bálo reakce Německa a

jednak případných českých požadavků na vrácení Těšínska, které po Mnichově

okupovalo. Vlídnost z polské strany tedy rozhodně nepřišla, což vykulminovalo někde

do takové situace, že některé uprchlé vojáky vracela na území Protektorátu.3

Těm, kteří zůstali, zajistil ubytování československý konzulát v Krakově a

poskytl jim i minimální kapesné a stravu. V Krakově jim byly také vydány prozatímní

průkazy, které zhotovoval krakovský fotograf, jenž byl naneštěstí německým agentem.

Ten v zápětí předal všechny negativy a jména vojáků gestapu, které tak mělo vcelku

přesnou představu o vojenských osobách, které prošli Krakovem.4

Dne 30. dubna 1939 byla vytvořena československá vojenská skupina

v Krakově, jíž velel nadpor. letectva Jiří Král. To už ale vcelku aktivně pracovala

špionáž v Německu a do Polska se dostávaly první zprávy o případném útoku.

S československými uprchlíky se začalo jednat daleko lépe, a jelikož Krakov už svou

kapacitou nestačil nově příchozím, dostala československá vojenská jednotka

k dispozici tábor v Malých Bronovicích. Do armády je ale stále nechtělo Polsko

přijmout, a to z prostého důvodu - stále v otevřený konflikt s Německem jednoduše

nevěřilo. Jako možné řešení se tedy jevil přesun do Francie, kde sice českoslovenští

2 Váňa, J., Rail, J. Českoslovenští letci v polské obranné válce 1939, s. 8.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.

[…]


Šerhant s Ladislavem Uhrem létali u perutí britských, potažmo polských. Za svou

několikaletou službu (až na Antonína Špičku, který přišel až na počátku roku 1945)
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obdrželi mnoho britských i československých vyznamenání a dostalo se jim náležitých

poct. Tragicky ovšem zahynuli tři z pěti mělnických pilotů (dva stíhači Šťastný a Uher a

pilot bombardovacích letounů Miloslav Švic) a nikdy se nemohli dočkat domácího

uznání.

Ovšem i některé navrátilce nepotkal příjemný osud. Většinu potkal stejný úděl,

totiž že museli opustit československou armádu a vyhnuli-li se vězení, byly jim svěřeny

podřadné práce. Proto nemohl naprosto precizní pilot Jan Šerhant létat u

Československých aerolinií, nebo proto byl Miroslav Černý dokonce několik měsíců

vězněn. Slabou náplastí jim pak alespoň byla rehabilitace po listopadu 1989, kdy

většina byla ve výslužbě povýšena do vyšších hodností; někteří však již in memoriam.

O všech těchto osudech mělnických vojáků ale regionální literatura příliš

nehovoří. Občas se k výročí jednotlivých letců objevil krátký článek v místním tisku,

ale pokus o ucelenější a rozsáhlejší práci se neobjevil. V tomto ohledu by práce mohla

splnit svůj úkol, podat alespoň celistvý pohled na tuto problematiku. Věřím, že i

posbírané materiály v podobě dobových fotografií, úředních dokumentů či jejich vlastní

korespondence, pozvednou autentičnost práce a přiblíží tak tehdejší život mělnických

letců.

V této práci jsem se pokusil zmapovat život mělnických dobrovolníků za druhé

světové války. Jejich poválečný život už je zmíněn spíše ve zkratkách, neboť těžiště

práce jsem posunul na zmíněnou službu u britského letectva. Ovšem možné rozšíření

práce a podrobnější výzkum by mohl být zaměřen právě na poválečné osudy

mělnických letců. Byť se nejedná o veřejně proslulá jména, jejich životy nebyly

evidentně o nic snazší a méně zajímavější, než životy velikánů čs. zahraničního odboje.

I díky této práci jsem mohl poznat dodnes žijící letce a dozvědět se od nich

mnoho užitečných informací, které se objevily i v této práci. Jako celek jsou čs. letci za

druhé války zpracováni velmi podrobně a precizně. O to více jsem ale přesvědčen, že

regionální literatura by se jim měla věnovat také. Na jejich činy by se nemělo zapomínat

již pár desetiletí po jejich vykonání a jsem přesvědčen, že v rámci výuky na základních

a středních školách by o nich měla padnout alespoň obecnější zmínka. V rámci Mělníka

by si to alespoň oněch 12 mužů určitě zasloužilo. Snad i tato práce přispěje k jejich

bližšímu poznání a podnítí k dalšímu výzkumu.
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Československá armáda Royal Air Force Francouzská armáda

- - Marshal of the RAF MRAF - -

- - Air Chief Marsal ACM Meréchal

- - Air Marshal A/M - -

Armádní generál arm.gen. - - Géneral d’armée

- - - - Géneral de corps d‘armée

Divizní generál div.gen. Air Vice Marshal A/V/M Géneral de division

Brigádní generál brig.gen. Air Commodore A/C Géneral de brigade

Plukovník plk. Group Captain G/C Colonel Col.

Podplukovník pplk. Wing Commander W/C Lieutenant-colonel Lt.Col.

Major mjr. Squadron Leader S/L Commandant Cdt.

Štábní kapitán škpt. - - - -

Kapitán kpt. Flight Lieutenant F/L Capitaine Cne

Nadporučík npor. Flying Officer F/O - -

Poručík por. Pilot Officer P/O Lieutenant Lt.

Podporučík ppor. - - Sous-lieutenant Sous Lt.

Štábní praporčík šprap. - - - -
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Rotmistr rtm. - - Adjutant Adj.
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Četař čet. Sergeant Sgt. Sergent Sgt.

- - - - Caporal-chef Cpl.Chef

Desátník des. Corporal Cpl. Caporal Cpl.

Svobodník svob. Leading Aircraftsman LAC - -

Soldat de l-ére classe Sol./1
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- - Aircraftsman 2st Cl. AC2
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Resumé

Cílem práce „Příslušníci RAF z Mělnicka v období druhé světové války“ bylo

zmapovat působení mělnických rodáků v Britském královském letectvu. Tomu je

věnovaná hlavní část práce, avšak práce zachycuje už jejich přechod přes hranice

Protektorátu a jejich další cesty, které mohly převážně vést ještě přes Polsko, respektive

Francii.

Začátek práce se věnuje zejména obecnějšímu úvodu, který je zaměřen na

vypuknutí války, působení československých letců v Polsku a Francii a poté už

samostatnému založení československých perutí v Anglii. Každému mělnickému

rodákovi je pak věnována samostatná kapitola, kde je popsán jeho život a válečná

zkušenost.
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Summary

The aim of my bachelor‘s thesis titled “RAF members from Melník region

during the Second World War“ is to describe the activity of Mělník natives in Royal Air

Force. While this is the central point the thesis follows the subjects since they crossed

the borders of Protectorate of Bohemia and Moravia, as well as their other journeys that

led them either through Poland or France.

The beginning of the thesis provides rather general introduction focused on the

outbreak of the Second World War, the activity of Czechoslovak aviators in Poland and

France, and eventually depicts the establishment of Czechoslovak air squadrons in

Britain. Each Mělník native is then further analyzed within individual chapters where I

describe their life and war experiences.

Key words

• The Second World War

• Mělník

• Royal Air Force (RAF)

• Czechoslovak aviators

• Czechoslovak air squadrons at RAF

• Mělník natives

• Foreign resistance

• Protectorate of Bohemia and Moravia

• Air-fighters

• French Air Force
