Oponentský posudek na bakalářskou práci MA R T I NA DV O Ř ÁK A Příslušníci RAF

z Mělnicka v období druhé světové války

Předložená práce si klade za cíl seznámit čtenáře s těmi příslušníky britské RAF za

druhé světové války, kteří pocházeli z Mělníka a okolí. Jedná se tedy o práci s regionálním

vymezením a mohla by posloužit jako např. pomůcka při výuce dějepisu na Mělnicku nebo

jako text dostupný návštěvníkům mělnického musea. Autor k tématu přistoupil poctivě a

zodpovědně a práce působí solidním a uceleným dojmem.

Celá práce je logicky a přehledně rozdělena do kapitol a podkapitol. V úvodu kandidát

přiznává inspiraci knihou Českoslovenští letci v RAF. Litoměřický region1 a dále vysvětluje svůj

postup a metody a uvádí základní literaturu, která zpracovává osudy jím sledovaných osob

v Polsku a ve Francii v letech 1939 a 1940.

První dvě kapitoly (1. 1939 –1940 Předválečné období a počátek války a 2. 1940 – 1945

Začlenění do Britského královského letectva) sepsal kandidát na základě odborné literatury. Je

to tak zcela v pořádku, neboť se jedná o témata již dostatečně zpracovaná, jež však autor ze své

práce nemohl v žádném případě vyloučit. Těžištěm a nejlepší částí práce je tak kapitola třetí

(3. Příslušníci RAF z Mělnicka), kterou pro větší přehlednost autor ještě dále rozdělil podle

bojového či jiného zařazení jednotlivých osob (mechanici, pozemní personál, zbrojíři,

administrative and special duties2, bombardovací piloti, stíhací piloti). Při psaní této kapitoly

vytěžil kandidát bohatý archivní materiál, především osobní karty z fondu Vojenského

historického archivu. Kromě archivních pramenů autor využil rovněž nepublikovaných

vzpomínek, materiálů z rodinných archivů a vedl též řízené rozhovory s pamětníky. Toto vše

přispívá k velice slušné úrovni celé práce. Zvláštní pozornost a pochvalu si zaslouží připojená

obrazová příloha, v níž se kromě snímků již známých nacházejí i snímky neznámé a dosud

nepublikované.

Po stylistické stránce nelze práci nic zásadního vytknout. Autor píše obstojným, byť

možná poněkud hutným jazykem a práce neobsahuje překlepy ani pravopisné chyby.

Rozčlenění práce přispívá k její přehlednosti a celý text se dobře čte.

Hlavním positivem práce, vedle již zmíněné obrazové přílohy, je sevřenost jejího

tématu, které kandidát v zásadě vyčerpal. Práce vzdáleně připomíná knihu Františka

Louckého Mnozí nedoletěli3, přičemž ovšem její vymezení je jiné. Negativ není mnoho a

1 Najman, Z. – Rotbauer, T. – Stará, A., Českoslovenští letci v RAF. Litoměřický region, Severočeská vědecká
knihovna, Ústí nad Labem 2010.
2 Zde by snad pomohla poznámka, kde by autor krátce vysvětlil, proč zvolil anglický název.
3 Loucký, F., Mnozí nedoletěli, Naše vojsko, Praha 1989.

zmíním jen jediné – některé z medailonů končí velmi náhle a neříkají prakticky nic o osudech

protagonistů po skončení války. Jde především o medailony příslušníků pozemního

personálu.4

I přes zmíněnou dílčí výhradu se domnívám, že jde o práci kvalitní, a proto ji

doporučuji k obhájení jako práci bakalářskou a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně .

V Praze dne 27. 8. 2012

.............................................................

Mgr. Robert Skopek

4 Např. medailon Antonína Špičky (str. 28), Jaroslava Šmejkala (str. 29), Františka Zajíčka (str. 31) a dalších.